Agenda - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a
Materion Gwledig

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 5 - Ty Hywel Marc Wyn Jones
Dyddiad: Dydd lau, 24 lonawr 2019 Clerc y Pwyllgor
Amser: 09.30 0300 200 6363

SeneddNHAMG@cynulliad.cymru

Y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil Pysgodfeydd y
DU: sesiwn friffio lafar (09.15 - 09.30)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09.30)

2 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil
Pysgodfeydd y DU: sesiwn dystiolaeth gyda Gweinidog yr
Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig
(09.30-11.00) (Tudalennau 1 - 21)
Lesley Griffiths, Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig
Robert Floyd, Pennaeth, Trefniadau Pontio’r UE - y Mor a Physgodfeydd
Graham Rees, Dirprwy Gyfarwyddwr Is-adran y Mor a Physgodfeydd

Dogfennau atodol:
Briff Ymchwil

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



3.1

3.2

3.3

3.4

Papurau i’w nodi
(11.00)

Gohebiaeth gan y Gwir Anrhydeddus Michael Gove AS at Weinidog yr

Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig ynghylch Bil Amaethyddiaeth y DU
(Tudalennau 22 - 24)

Dogfennau atodol:

Gohebiaeth gan y Gwir Anrhydeddus Michael Gove AS - 10 Rhagfyr 2018

(Saesneg yn unig)

Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion
Gwledig ynghylch cyflawni llwybr carbon isel hyd at 2030

(Tudalennau 25 - 29)
Dogfennau atodol:

Gohebiaeth gan y Cadeirydd - 11 lonawr 2019

Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig ynghylch

adroddiad y Pwyllgor ar Gyllideb 2019 - 2020 Llywodraeth Cymru
(Tudalennau 30 - 45)

Dogfennau atodol:

Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - 15

lonawr 2019

Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y
Cadeirydd ynghylch adroddiad y Pwyllgor ar Reoliadau Newid yn yr Hinsawdd
(Cymru) 2018

(Tudalennau 46 - 49)
Dogfennau atodol:
Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - 15

lonawr 2019



3.5 Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd
ynghylch adroddiad y Pwyllgor ar Gyllideb Ddrafft 2019-2020 Llywodraeth
Cymru

(Tudalennau 50 - 55)
Dogfennau atodol:

Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth - 16 lonawr 2019

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o gyfarfod heddiw ar gyfer eitem 5
(11.00)

5 Y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil

Pysgodfeydd y DU: trafod y dystiolaeth lafar
(11.00-11.30)



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



The Rt Hon Michael Gove MP
From the Secretary of State for Environment, Food
and Rural Affairs

for Environment Seacole Building T 03459 335577
2 Marsham Street defra.helpline@defra.gsi.gov.uk

Food & Rural Affairs London sw1p 40F www.gov.uk/defra

Lesley Griffiths AC/AM

Cabinet Secretary for Energy, Planning
and Rural Affairs

Welsh Government

Cardiff Bay

Cardiff CF99 1NA

10t December 2018
Dear Lesley,

| am writing following extensive and highly collaborative discussions between our officials
on a process for the initial making and ongoing operation of Part 7 (WTO clause) regulations
in the Agriculture Bill. | am absolutely delighted to learn that we have reached a position that
officials agree works for both our administrations. | am attaching a proposition for how Defra
and the Welsh Government will continue to work together on the regulations. | understand
one official level workshop has already taken place where good progress was made to kick-
start this process and is, | hope, an indication of how Defra wants relations to continue with
the devolved administrations. | do hope that this concludes the matters set out in your letter
of 12t September and will enable the Welsh Government to recommend to the National
Assembly for Wales that legislative consent be granted for the Agriculture Bill. | would very
much welcome your formal agreement to this proposition before 
[...]
 been exhausted, the exchange of letters
should be made available to both Houses in advance of the affirmative vote
on the regulations made under part 7.

The ongoing operation of the Part 7 regulations

e The administration intending to introduce or change the way funding supports
agricultural producers proposes a WTO classification, consistent with the
regulations and the detailed process set out in a Memorandum of
Understanding on their operation. Proposed classifications should be
discussed by officials, and submitted to the four UK agriculture Ministers,
initially by correspondence and if necessary for discussion, with the aim of
securing agreement. Proposed classifications will be reviewed, as necessary,
before schemes are implemented. Assuming agreement is achieved, the
Secretary of State notifies the classifications to the WTO.

Tudalen y pecyn 23



In the event agreement on any aspect of the operation of the regulations
cannot be reached between the Secretary of State and the Minister of the
relevant devolved administration, the matter would be escalated in line with
the existing MoU governing Intergovernmental relations and any future
agreements in place between Defra and the DAs on dispute resolution. The
UKG and devolved administrations will continue to work together to consider
specifically the role of independent advice.

Consideration must be given to avoiding the provocation of a challenge by
other WTO members to the UK’s notification decision, so the UKG and the
devolved administrations will seek to agree the right balance between
transparency around, and accountability for, the Secretary of State’s final

decision.

Tudalen y pecyn 24



Cynulliad Cenedlaethol Cymru .
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig E |te m 3 . 2

National Assembly for Wales
Climate Change, Environment and Rural Affairs Committee

Lesley Griffiths AC
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig

11 lonawr 2019

Annwyl Lesley

Cyflawni ein llwybr carbon isel hyd at 2030

Fel y gwyddoch, mae'r Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig wedi
dangos diddordeb brwd mewn gweithredu a chyflwyno Deddf yr Amgylchedd (Cymru)
2016 ('y Ddeddf') sy'n ei gwneud yn ofynnol i Lywodraeth Cymru bennu cyllidebau carbon
ar gyfer cyfnodau o bum mlynedd.

Roedd y Pwyllgor yn falch o weld Llywodraeth Cymru yn cyhoeddi ymgynghoriad ar leihau
allyriadau - 'Cyflawni ein llwybr carbon isel hyd at 2030 - y bydd y canlyniadau'n llywio'r
gwaith o ddatblygu'r Cynllun Cyflenwi Carbon Isel cyntaf, sydd i'w gyhoeddi ym mis
Mawrth 2019. Cytunodd y Pwyllgor i ymgymryd & darn byr o waith yn y maes hwn i fwydo
i'r Cynllun Cyflenwi.

Mewn ymateb i gais gan y Pwyllgor, rhannodd 26 o randdeiliaid eu hymatebion i'r
ymgynghoriad a ni. Mynychodd llawer o'r rhanddeiliaid hynny drafodaeth rhanddeiliaid
gyda'r Pwyllgor ar 28 Tachwedd 2018. Bwriad y llythyr hwn yw cyfleu barn y rhanddeiliaid
ichi ar rai o'r materion allweddol a godwyd gyda'r Pwyllgor.

Ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar lwybr carbon isel hyd at 2030

Mae argyhoeddiad cryf o fewn y sector y dylai Llywodraeth Cymru anelu at
gyrraedd targed o allyriadau net sero erbyn 2050, yn hytrach na'r gostyngiad
statudol 0 80 y cant o leiaf a nodir yn y Ddeddf, yn enwedig yn sgil casgliadau'r
adroddiad a gyhoeddwyd yn ddiweddar gan y Panel Rhyngwladol ar Newid

Cynulliad Cenedlaethol Cymru National Assembly for Wales
*F'/_' Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 TNA Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1NA
SeneddNHAMG@cynulliad.cymru SeneddCCERA assezgéwales
/ wwweynuliad cyrmru/SeneddNHAMG T d@%@;%@@%@/ ddCCERA
0300 200 6565 0300 200 6565




Hinsawdd (IPCC). Mae'r Pwyllgor yn croesawu'r camau cychwynnol yr ydych yn eu
cymryd, ynghyd a holl Lywodraethau eraill y DU, i ofyn am gyngor gan Bwyllgor y
DU ar Newid Hinsawdd (UKCCC) ar y ffordd orau o gyflawni allyriadau net sero.

Mynegodd rhai o'r rhanddeiliaid bryder fod yr yngynghoriad wedi dynodi 'cam
sylweddol yn 6l' o'r Strategaeth Newid Hinsawdd a gyhoeddwyd yn fla
[...]
Adeiladau

Roedd consensws i gefnogi'r angen brys i wella effeithlonrwydd ynni mewn
adeiladau newydd ac adeiladau presennol, er y cynigiwyd atebion gwahanol.
Roedd galwadau am amcanion polisi clir a chyson, er mwyn galluogi gwaith ar
draws y sectorau a'r diwydiannau i weithio tuag at nod cyffredin. Awgrymwyd y
dylid diweddaru'r nodau lles i ystyried tlodi tanwydd.

Roedd rhai o'r rhanddeiliaid o'r farn y dylai Llywodraeth Cymru wneud
dadansoddiad cost-budd o &l-osod y stoc dai bresennol. Awgrymwyd y byddai 6l-
osod yn anochel yn arwain at ddymchwel rhai adeiladau. Byddai angen cael
cefnogaeth glir a chyson pe bai ymagwedd o'r fath yn cael ei dilyn yn y dyfodol.

Gallai pwerau codi trethi cychwynnol Llywodraeth Cymru roi cyfle i ysgogi
gwelliannau mewn effeithlonrwydd adeiladu a meithrin diwylliant o welliant
parhaus.

Defnydd tir ac amaethyddiaeth

Yn olaf, roedd y rhanddeiliaid o'r farn y gallai rheoli tir ar 61 Brexit fod yn gyfle i
wneud newidiadau sylweddol i annog perchnogion tir i ddefnyddio tir ar gyfer
nwyddau cyhoeddus, gan gynnwys dal a storio carbon. Awgrymwyd y dylai
Llywodraeth Cymru edrych ar yr effeithiau iechyd a charbon o gynhyrchu bwyd.

Mae'r Pwyllgor yn gobeithio y bydd y wybodaeth hon yn ddefnyddiol ac y bydd yn
llywio'r gwaith o ddatblygu'r Cynllun Cyflenwi Carbon Isel cyntaf. Mae'r Pwyllgor yn
edrych ymlaen at gyhoeddi'r Cynllun hwnnw ym mis Mawrth 2019 a bydd, rwy'n
siwr, yn dymuno ymgymryd a gwaith pellach arno maes o law.

ke V2%

Mike Hedges AC
Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig

2

Tudalen y pecyn 29




Eiteraegc@fiths AC/am ( f
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig N /

Minister for Environment, Energy and Rural Affairs J/)

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Mike Hedges AC

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Materion Gwledig a’r Amgylchedd
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd

Caerdydd

) lonawr 2019

) My
A | WU;
Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20
Diolch\a\fﬁ"éich llythyr dyddiedig 27 Tachwedd, ynghylch adroddiad y pwyllgor Newid

Hinsawdd, yr Amgylchedd a Materion Gwledig ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-
20.

Ar ran Hannah Blythyn AC, y cyn Weinidog dros yr Amgylchedd a minnau, mae’r ymateb
ffurfiol sydd ei angen i'r 31 o argymhellion wedi'i amgau. Mae hefyd yn nodi ar gais
argymhelliad 26 y Pwyllgor y bydd rhagor o ymatebion ar gynnydd ar gael mewn chwe mis.

Lesley Griffiths AC/AM
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd - Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd « Cardiff Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.
Tudalen y hecyn 30
0

We welcome receiving correspondence in Welsh. Any corres ndence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.



Ymateb Ysgrifenedig Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyligor Newid
Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig yn dwyn y teitl Craffu ar Gyllideb
Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20

Nodir isod yr ymatebion manwl i argymhellion yr adroddiad:

Argymhelliad 1

Derbyniodd Llywodraeth Cymru argymhelliad y Pwyligor hwn yn ei hadroddiad ar y gyllideb
ddrafft ar gyfer 2018-19, sef, "er mwyn dangos sut y mae Deddf Llesiant Cenedlaethau'r
Dyfodol (Cymru) 2015 yn rhoi sail i broses y gyllideb, dylai Llywodraeth Cymru ymgorffori
asesiad yn erbyn ei hamcanion llesiant yn ei phroses asesu effaith". Dylai Llywodraeth
Cymru egluro sut y mae ei dull o ymdrin & chyllideb ddrafft 2019-20 yn adlewyrchu
argymhelliad y Pwyligor.

Ymateb: Derbyn

Derbyniodd Llywodraeth Cymru argymhelliad y Pwyligor hwn yn ei hadroddiad ar y gyllideb
ddrafft ar gyfer 2018-19, sef, "er mwyn dangos sut y mae Deddf Llesiant Cenedlaethau'r
Dy
[...]
hoeddi
arfarniad o gynaliadwyedd ochr yn ochr &'r Cynllun.

Argymbhelliad 14

Rhaid i Lywodraeth Cymru ddefnyddio ei dadansoddiad manwl o amcangyfrifon Tlodi
Tanwydd, sydd i'w disgwyl yn fuan yn 2019, i nodi amserlen ar gyfer dileu tlodi
tanwydd. Dylai adrodd yn 6l i'r Pwyligor hwn cyn gynted ag y bydd wedi gwneud hyn.

Ymateb: Derbyn

Mae amcangyfrifon diwygiedig i asesu lefel y tlodi tanwydd yng Nghymru wedi eu
comisiynu. Disgwylir iddynt gael eu cyhoeddi yn haf 2019 a byddant yn rhoi sail i
ddatblygiad yr amcanion seiliedig ar ganlyniadau a luniwyd i fynd i'r afael a thlodi
tanwydd yng Nghymru yn well o 2019 ymlaen. Disgwylir i'r amserlen ar gyfer
datblygu'r amcanion seiliedig ar ganlyniadau gael ei chyhoeddi'n fuan yn 2019.

Argymhelliad 15

Dylai Llywodraeth Cymru adrodd yn &l i'r Pwyligor hwn ar ei hamserlen ar gyfer datblygu
cynllun tlodi tanwydd newydd. Dylai gyflwyno ei chynllun tiodi tanwydd i'r Pwyligor hwn, ac i
Bwyligorau perthnasol eraill yn y Cynulliad, ar ffurf drafft er mwyn rhoi sail i ddatblygiad y
Cynulliad.

Ymateb: Derbyn

Bydd cynllun Llywodraeth Cymru ar gyfer mynd i'r afael 4 thlodi tanwydd yn cael ei
gyhoeddi ar ffurf drafft o amcanion seiliedig ar ganlyniadau er mwyn ymgynghori a
phwyllgorau statudol a’r grip trawsbleidiol ynghyich tlodi tanwydd.

Argymbhelliad 16

Dylai Llywodraeth Cymru adrodd yn 6l i'r Pwyligor hwn ar adeg briodol ynghylch a yw
wedi penderfynu parhau i ariannu'r Rhaglen Dystiolaeth ar Gyflwr Tai ar 8l mis

Mawrth 2019.

Ymateb: Derbyn

Mae Llywodraeth Cymru wedi penderfynu ymestyn y Rhaglen Dystiolaeth ar Gyflwr
Tai am ddwy flynedd arall tan fis Mawrth 2021.

Tudalen y pecyn 37



ADNODDAU NATURIOL CYMRU

Argymbhelliad 17

Dylai Liywodraeth Cymru adrodd yn &l i'r Pwyllgor hwn ynglyn & chynnydd yng
nghyswlit sicrhau cyllid ychwanegol gan Lywodraeth y DU er mwyn mynd i'r afael &'
diffyg cyllid a fydd yn codi yn sgil gwella’r cronfeydd dwr dynodedig yn unol &
gofynion Deddf Cronfeydd Dwr 1975.

Ymateb: Derbyn

Mae trafodae
[...]
igor hwn ym mis Ebrill 2019 ar
gynnydd y Rhaglen i Ddileu TB mewn Gwartheg. Dylai hyn gynnwys diweddariad ar
faint yn llai 0 achosion o TB mewn gwartheg sydd wedi bod, a faint o iawndal a
dalwyd.

Ymateb: Derbyn

Rwyf wedi ymrwymo i wneud datganiad ynghylch cynnydd y Rhaglen ddiweddaraf ar
Ddileu TB yn Ebrill 2019 pan fydd ystadegau ar gyfer y flwyddyn galendr lawn a'r
Dangosfwrdd TB ar gael. Bydd y datganiad yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf
ynghyich achosion o TB yng Nghymru ac yn adrodd ar agweddau allweddol ar y
Rhaglen, gan gynnwys y trefniadau iawndal ar gyfer TB.

Argymhelliad 22

Dylai Llywodraeth Cymru adrodd yn 6! i'r Pwyligor hwn ar gynnydd y cynlluniau peilot
i frechu rhag TB. Dylai hyn gynnwys gwybodaeth am eu cost a'u graddfa
disgwyliedig.

Ymateb: Derbyn

Derbyniodd Llywodraeth Cymru argymhelliad y Pwyligor hwn a bydd yn adrodd yn &l i'r
Pwyligor hwn gyda’r wybodaeth ddiweddaraf ynghylch cynnydd yr holl brosiectau brechu
rhag TB unwaith y cadarnheir y gwariant yn derfynol ar gyfer biwyddyn ariannol 2018-2019.
Mae'r gwariant drafft ar grantiau brechu moch daear hyd yma, ar gyfer y flwyddyn ariannol
hon, yn £46,000 ledled ardal o 16.88km?2.

Mae'r gwaith ar brosiect brechu Penrhyn Gwyr yn parhau ac mae gnp brechu Penrhyn
Gwyr yn y broses o sicrhau cyllid y mae OCVO wedi ymrwymo i gyfrannu arian cyfatebol
iddo — hyd at uchafswm o £100,000 y fiwyddyn am bedair blynedd. Mae Penrhyn Gwyr yn
188km2 a bydd y gwaith brechu'n ymestyn dros ardal hyd at 100km2.

Tudalen y pecyn 39



ANSAWDD YR AER

Argymbhelliad 23

Rhaid i Lywodraeth Cymru adrodd yn 6! i'r Pwyllgor ar faint sy'n manteisio ar gronfa
Ansawdd yr Aer. Dylai hyn gynnwys gwybodaeth am yr awdurdodau lleol a
fanteisiodd ar y gronfa a pha gynnydd a wnaed o ganlyniad i'r cyllid hwnnw. Dylai
Llywodraeth Cymru hefyd egluro sut y bydd yn gwerthuso pa mor effeithiol y
defnyddiwyd y cyllid a ddyrannwyd o'r gronfa.

Ymateb: Derbyn

Mae'r Gronfa Ansawdd yr Aer wedi ei blaenoriaethu i'w defnyddio gan Gyngor
Bwrdei
[...]

helpu i gyflawni'r camau gweithredu sy'n ofynnol er mwyn cydymffurfio 4'n hymrwymiadau ar
gyfer ansawdd yr aer o dan ddeddfwriaeth ddomestig ac Ewropeaidd.

Bydd y rhaglen hon yn ystyried tystiolaeth ac yn datblygu a gweithredu'r camau sy'n ofynnol
ar draws holl adrannau'r llywodraeth gan gynnwys yr amgylchedd, iechyd, addysg,
trafnidiaeth, datgarboneiddio, llywodraeth leol, cynllunio, amaethyddiaeth a diwydiant i
sicrhau Aer Glan i Gymru. Sefydiwyd prosiect Tystiolaeth, Arloesi a Gwella o dan y Rhaglen
i geisio gwella ein dealltwriaeth o lygredd aer yng Nghymru er mwyn cyfrannu at ddatblygu
polisi a hyrwyddo gwelliannau i ansawdd yr aer yng Nghymru lle y mae eu hangen fwyaf. Yn
y pen draw bydd hyn yn cael ei gyflawni drwy greu Canolfan Asesu a Monitro
Ansawdd yr Aer, er y bydd y gweithredu'n digwydd drwy ddull graddol o gaffael
tystiolaeth i ddechrau.

Bydd sefydlu Canolfan Asesu a Monitro Ansawdd yr Aer yn hwyluso dull mwy rhagweithiol o
reoli ansawdd yr aer yng Nghymru, gan symud at fesurau atal yn hytrach na lliniaru.
Oherwydd bod hwn yn gam sylweddol, mae angen ei ddylunio a'i gynliunio'n ofalus er mwyn
bod yn effeithiol.

Mae cynllun prosiect ac achos busnes wrthi'n cael eu datblygu ar gyfer y ffrwd waith hon, a
bydd bwrdd prosiect yn cwrdd i roi cyngor ac i gefnogi'r camau y bydd angen eu cymryd i
gefnogi datblygiad y ganolfan.

Disgwylir y bydd y gwaith o ddatblygu'r ganolfan yn dechrau cyn diwedd 2019.

RHEOLI PERYGLON LLIFOGYDD AC ERYDU ARFORDIROL

Argymbhelliad 26

Rhaid i Lywodraeth Cymru adrodd yn &l i'r Pwyligor ar faint sy'n manteisio ar y
Rhaglen Rheoli Risgiau Arfordirol (CRMP) o fewn chwe mis. Dylai hyn gynnwys
gwybodaeth am yr awdurdodau lleol a fanteisiodd ar y gronfa a pha gynnydd a
wnaed o ganlyniad i'r cyllid hwnnw. Dylai Liywodraeth Cymru hefyd egluro sut y bydd
yn gwerthuso pa mor effeithiol y defnyddiwyd y cyllid a ddyrannwyd o'r gronfa.

Ymateb: Derbyn

Tudalen y pecyn 41



Gall Llywodraeth Cymru hysbysu'r Pwyligor ynghylch y cynlluniau 
[...]
urdodau Lleol. Dylai hyn egluro diben y grant; y rhesymau dros y gostyngiad
blaenorol; a’r rheswm dros wrthdroi'r gostyngiad.

Ymateb: Derbyn

Mae £2.8m wedi cael ei ailddyrannu i'r Grant Rheoli Gwastraff Cynaliadwy yn lle’r
cyllid a gafodd ei drosglwyddo i'r Grant Cynnal Refeniw ar gyfer Awdurdod Lleol.
Mae'r Grant Rheoli Gwastraff Cynaliadwy yn helpu awdurdodau lleol i ddarparu
gwasanaethau rheoli gwastraff cynaliadwy ac i ailgylchu mwy yn unol & thargedau
gwastraff statudol Mesur Gwastraff (Cymru) 2010.

Tudalen y pecyn 45



EitepmicBodfiths Ac/an ﬁ
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig N /(

Minister for Environment, Energy and Rural Affairs ’J/)
Llywodraeth Cymru
Ein cyf/Our ref: MA-L-LG-0841-18 Welsh Government

Mike Hedges AC

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd

Caerdydd

CFS99 1NA P~

] D lonawr 2019

At L Mie

Diolch am eich llythyr dyddiedig 30 Tachwedd a oedd yn cynnwys adroddiad y Pwyligor
Newid Hinsaw: d, Amgylchedd a Materion Gwledig ar Reoliadau Newid yn yr Hinsawdd
(Cymru) 2018. Mae’n dda gennyf ddarparu fy ymateb ffurfiol i'r adroddiad.

Argymhelliad 1. Dylai Llywodraeth Cymru gyhoeddi fersiynau drafft o gyllidebau
carbon a Rheoliadau cysylitiedig yn y dyfodol a dylid hefyd ymgynghori arnynt gyda
rhanddeiliaid.

Ymateb Liywodraeth Cymru: Gwrthod

Mae Deddf yr Amgylchedd (Cymru) yn adlewyrchu bwriad y Cynulliad Cenedlaethol o ran
craffu ar yr holl reoliadau newid yn yr hinsawdd ac nid yw'n mynnu ein bod yn cyhoeddi
cyllidebau carbon ar gyfer ymgynghoriad ffurfiol. Rydym yn parhau i weithio'n agos gyda
rhanddeiliaid ar bob mater sy’'n ymwneud &'r newid yn yr hinsawdd, a hynny ym mhob
sector allyriadau ac ar lefel Cymru gyfan.

Yn 2017, gwnaeth y Pwyllgor Newid Hinsawdd ddau Gais am Dystiolaeth a roddodd gyfle i
randdeiliaid ddylanwadu ar benderfyniadau ynghylch y fframwaith cyfrifyddu carbon, yn
ogystal & lefel ein dwy gyllideb garbon gyntaf a’n targedau interim. Ce
[...]
wodraethu, mentrau
a phenderfyniadau polisi Llywodraeth Cymru. Cafodd Trafnidiaeth Cymru ei sefydlu o
dan Ddeddf y Cwmniau (2006) ac mae'n gwbl atebol i Weinidogion Cymru fel is-
gwmni mewn perchnogaeth Iwyr sydd wedi'i gyfyngu gan warant. Mae Llywodraeth
Cymru yn cadw cyfrifoldeb yn y pen draw dros faterion trafnidiaeth, ond gall ofyn i
TrC gynnal gweithgareddau ar ei rhan. Trwy gael TrC i gynnal gweithgareddau
penodol ar ei rhan, mae Llywodraeth Cymru'n ei gwneud yn ofynnol i'r Cwmni wneud
y mwyaf o'i gyfraniadau at gyflawni'r amcanion llesiant a nodir yn Neddf Llesiant
Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015. Trwy'r Cytundeb Rheoli sy'n llywio'r berthynas
rhwng Llywodraeth Cymru a TrC, mae gofyn i'r Cwmni gyflawni'r amcanion llesiant.
Bydd TrC yn eu cyhoeddi yng Nghynllun Busnes y Cwmni.

Ken Skates AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Trafnidiaeth

Tudalen y pecyn 55



	Agenda
	2 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil Pysgodfeydd y DU: sesiwn dystiolaeth gyda Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig
	3.1 Gohebiaeth gan y Gwir Anrhydeddus Michael Gove AS at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig ynghylch Bil Amaethyddiaeth y DU
	3.2 Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig ynghylch cyflawni llwybr carbon isel hyd at 2030
	3.3 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig ynghylch adroddiad y Pwyllgor ar Gyllideb 2019 – 2020 Llywodraeth Cymru
	3.4 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd ynghylch adroddiad y Pwyllgor ar Reoliadau Newid yn yr Hinsawdd (Cymru) 2018
	3.5 Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd ynghylch adroddiad y Pwyllgor ar Gyllideb Ddrafft 2019-2020 Llywodraeth Cymru



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 24 Ionawr 2019 

Amser: 09.20 - 10.57

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5088 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mike Hedges AC (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AC 

Andrew RT Davies AC 

John Griffiths AC 

Llyr Gruffydd AC 

Helen Mary Jones AC 

Jenny Rathbone AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Lesley Griffiths AC, Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig 

Robert Floyd, Llywodraeth Cymru 

Graham Rees, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Lowri Jones (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/


Chloe Corbyn (Ymchwilydd) 

Lorna Scurlock (Ymchwilydd) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod.  

1.2 Croesawodd y Cadeirydd Jenny Rathbone AC sy'n cymryd lle Jayne Bryant AC fel 

aelod parhaol o'r Pwyllgor.  

1.3 Diolchodd y Cadeirydd i Jayne Bryant AC am ei chyfraniad at waith y Pwyllgor.   

  

2 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil 

Pysgodfeydd y DU: sesiwn dystiolaeth gyda Gweinidog yr Amgylchedd, 

Ynni a Materion Gwledig  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Lesley Griffiths AC, Gweinidog yr Amgylchedd, 

Ynni a Materion Gwledig.  

2.2 Cytunodd y Gweinidog i adrodd yn ôl i'r Pwyllgor ar gynnydd a wnaed wrth fynd i'r 

afael â phryderon mewn perthynas â chymal 18 o Fil Pysgodfeydd y DU yn dilyn 

trafodaethau rhwng swyddogion Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU.   

  

3 Papurau i’w nodi  

Nododd y Pwyllgor y papurau o dan eitem 3. 

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 

a Gweinidog yr Economi a Thrafnidiaeth i nodi ei bryderon ynghylch yr oedi wrth 

ymateb i'w adroddiad ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-2020.  



3.1 Gohebiaeth gan y Gwir Anrhydeddus Michael Gove AS at Weinidog yr Amgylchedd, 

Ynni a Materion Gwledig ynghylch Bil Amaethyddiaeth y DU  

3.2 Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 

ynghylch cyflawni llwybr carbon isel hyd at 2030  

3.3 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig ynghylch 

adroddiad y Pwyllgor ar Gyllideb 2019 – 2020 Llywodraeth Cymru  

3.4 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd 

ynghylch adroddiad y Pwyllgor ar Reoliadau Newid yn yr Hinsawdd (Cymru) 2018  

3.5 Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd ynghylch 

adroddiad y Pwyllgor ar Gyllideb Ddrafft 2019-2020 Llywodraeth Cymru  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o gyfarfod heddiw ar gyfer eitem 5  

4.1 Penderfynodd y Pwyllgor wahardd y cyhoedd o eitem 5 cyfarfod heddiw. 

5 Y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil Pysgodfeydd y 

DU: trafod y dystiolaeth lafar  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2.  


